
 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 1/12 
 

 

Popis projektu  
programu LR „Informace – základ výzkumu“ 

 

 
 

Název projektu: Národní knihovna – rozvoj informační infrastruktury VaVaI pro huma-
nitní obory 

Akronym názvu 
projektu: 

NL 4 HSS 

Uchazeč: Národní knihovna České republiky 

Další účastník 
projektu: 

není 

Řešitel: PhDr. Hanuš Hemola 

 
 

I. Popis projektu 
 
a) Předmět podpory a hlavní cíl/-e projektu 
 

Hlavním cílem předkládaného projektu (dále projekt) je upevnění a další rozvoj informační 
infrastruktury pro poskytování informací z oblasti humanitních a společenských věd (dále 
HSS) pro sféru vědy, výzkumu a inovací (dále VaVaI) v České republice prostřednictvím zpří-
stupnění 18 titulů multioborových a oborově specializovaných databází v konsorciálních a 
individuálních licencích a zabezpečení primárních dokumentů prostřednictvím mezinárod-
ních meziknihovních služeb.  
Předmětem podpory projektu je zejména zabezpečení kontinuálního přístupu k ověřené a 
průběžně inovované nabídce elektronických informačních zdrojů (dále EIZ) z HSS, kterou 
Národní knihovna České republiky (dále NK ČR) systematicky buduje od konce 20. století pro 
profilové uživatele ze sféry VaVaI jak v rámci individuálních, tak i konsorciálních licencí ve 
spolupráci s relevantními informačními, akademickými a výzkumnými institucemi. Základem 
podporované nabídky jsou primární a sekundární multioborové EIZ s tematickým těžištěm 
v HSS a specializované EIZ pro zabezpečení tzv. malých oborů (hudba a hudební věda; kni-
hovnictví a informační věda; slavistika). Projekt podporuje navazující služby zpřístupnění 
primárních dokumentů prostřednictvím center mezinárodních meziknihovních služeb.  

 

Povinná příloha – Analýza informačních potřeb – příloha č. 1 

Analýzu potřeb akademické sféry v dané oblasti EIZ zpracovanou uchazečem a vyhodnocenou 
na národní úrovni, zahrnující analýzu potřeb oborového a regionálního pokrytí, zmapování 
okruhu, skupin a množství uživatelů a kvalifikovaný odhad možného využití je nutno doložit 
vyhodnocením mezinárodně uznávaných standardizovaných statistických zjištění minimálně 
za uplynulý kalendářní rok (upřednostňuje se systém COUNTER). 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 2/12 
 

 

 
b) Odůvodnění projektu  
(Přehled výsledků analýzy potřeb a jejich interpretace)  

Projekt účelně a efektivně navazuje a propojuje výsledky projektů z programů (LI, 1N, 
INFOZ, případně VISK), které pomohly vybudovat informační infrastrukturu pro oblast HSS 
pro VaVaI a její naplnění EIZ. Vybudovanou infrastrukturu efektivních nástrojů (jednotná i 
oborové informační brány, institucionální portály, discovery services a další), které federali-
zují vyhledávání z různých zdrojů, je třeba systematicky naplňovat inovovanou nabídkou EIZ, 
aby byl zajištěn kontinuální přístup k ověřeným, ale i nově vytipovaným EIZ. NK ČR ve spolu-
práci s dalšími uživateli (členy minulých a předpokládaných nových konsorcií) systematicky 
analyzuje využívání jednotlivých EIZ na základě statistických výstupů (většina zpřístupňova-
ných EIZ dodržuje standard COUNTER), případně na základě anket a dotazníkových šetření, 
aby průběžným vyhodnocováním zpětné vazby zajistila co nejvyšší efektivitu a účelnost vy-
nakládaných prostředků na pořízení EIZ. Rovněž jednotliví uživatelé (členové konsorcií) jsou 
motivováni na průběžném vyhodnocování efektivity využití pořizovaných EIZ díky povinné 
finanční spoluúčasti ve výši minimálně 25%.  
Navrhovaná sestava titulů EIZ je tvořena časem prověřenou základní nabídkou databází 
firmy EBSCO (1, 3, 6, 17 – čísla odkazují na přílohu č. 1 charakteristiky EIZ; dále EBSCO), kte-
ré jsou zpřístupňovány v konsorciálních licencích. EBSCO celosvětově používají přední aka-
demické instituce a univerzity na špičce aplikovaného výzkumu (např. Harvard University). 
Mezi ně se řadí i konsorcia jako např. OHIO Link (největší konsorcium akademických institu-
cí/univerzit v USA) a konsorcia evropská (např. Slovinsko, Slovensko, Polsko, Litva, Maďar-
sko a další). Díky moderním informačním technologiím je možné propojování titulů 
v databázi s Web of Science, tzn. zjednodušení přístupu pro uživatele. Analýza potřeb byla u 
EBSCO provedena v roce 2011. Bližší informace jsou k dispozici na webových stránkách pro-
jektu http://ineb.nkp.cz a v příloze č. 1.  
Tato základní nabídka je doplněna ověřenými multioborovými tituly EIZ v individuální li-
cenci pro NK ČR; ebrary (5) a Omnifile FullText Select (12 – dříve Wilson OFTS, který je 
v nabídce NK ČR již od poloviny 90. let 20. století). Ebrary je velmi úspěšná elektronická kni-
hovna, která umožňuje plnokomfortní přístup k plným textům včetně jejich výpůjček do 
čtecích zařízení. Ebrary je až do konce roku 2015 hrazena z prostředků projektu VZ 09006, 
předplatné z projektu je navrženo na další období s přesahem do konce roku 2018. Více viz 
statistiky v příloze č. 1 a  
http://www.nkp.cz/katalogy-a-databaze/licencovane-databaze/prehled-licencovanych-

zdroju/ebrary  
Hudba a hudební věda – sestava titulů EIZ v konsorciálních (11, 13, 15) i individuálních li-
cencích (7, 8, 16) pouze pro NK ČR pokrývá základní potřeby hudebních pracovišť. Rozšíření 
nabídky i uživatelů je zdůvodněno (viz příloha č. 1 a dobrozdání). Mezi tradičními uživateli 
(členy konsorcií) byla zařazena Knihovna města Hradec Králové, která disponuje velmi dobře 
vybaveným hudebním pracovištěm a slouží jako informační základna pro obor vědecké obci 
v regionu (viz příloha č. 1 vyjádření univerzity). EIZ budou zpřístupněny rovněž v prostředí 
oborové informační brány MUS http://mus.jib.cz/ . 
 

http://ineb.nkp.cz/
http://www.nkp.cz/katalogy-a-databaze/licencovane-databaze/prehled-licencovanych-zdroju/ebrary
http://www.nkp.cz/katalogy-a-databaze/licencovane-databaze/prehled-licencovanych-zdroju/ebrary
http://mus.jib.cz/


 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 3/12 
 

 

Knihovnictví a informační věda – sestava titulů (9, 10) i členů konsorcií byla aktualizována. 
Tradiční poskytoval informací pro vědeckou komunitu oboru Knihovna knihovnické literatu-
ry, jako součást NK ČR vytváří efektivní infrastrukturu pro informační zabezpečení cílové 
vědecké komunity. Pořizované tituly budou zpřístupněny standardně v prostředí oborové 
informační brány KIV http://kiv.jib.cz/. Více viz příloha č. 1. 
Slavistika – sestava titulů (2, 4, 14, 18) je navrhována pouze v individuálních licencích. 
Vzhledem k významnému soustředění vědecké komunity zejména v Praze a jednoznačné 
„informační přitažlivosti“ Slovanské knihovny i pro vědeckou komunitu z dalších regionů ČR 
je efektivnější vynaložení finančních prostředků pouze na individuální licenci. Většina rele-
vantních cílových uživatelů je registrovanými uživateli Slovanské knihovny, resp. NK ČR a tím 
mají zabezpečený vzdálený přístup k vytipovaným EIZ. Vzhledem k malému počtu potenciál-
ních členů konsorciálního zpřístupnění by nebyla ani realizovatelná konsorciální sleva. Více 
viz příloha č. 1. 
Podpora center mezinárodních meziknihovních služeb pro zpřístupnění primárních doku-
mentů na fyzických nosičích. Podpora je zaměřena na centra, která jsou povinná poskytovat 
tyto služby ze zákona č. 257/2001 Sb. – o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). Již v předchozích projektech byla 
standardně podpořena mezinárodní meziknihovní služba nákupem tzv. IFLA Vouchers. IFLA 
Vouchers jsou standardizovaným typem „platidla“ mezi knihovnami při zabezpečení pri-
márních zdrojů v klasické podobě, případně kopií zejména ze zahraničí. Mezinárodní mezik-
nihovní služby jsou poskytovány za finanční spoluúčasti uživatelů, zejména pracovníků sféry 
VaVaI, přesto se sdružením prostředků nepodaří vždy, zejména z finančně náročnější „des-
tinace“ (mimo pevninskou Evropu) službu ve standardních podmínkách zabezpečit. Cílená 
podpora center pomůže tuto bariéru k přístupu k primárním dokumentům, které nejsou 
přístupné v jiné podobě na území ČR překonat.  Z šesti knihoven, které jsou z citovaného 
zákona povinné, se bude podpora vztahovat na čtyři nejvýznamnější poskytovatele těchto 
služeb - NK ČR, jako centrum meziknihovních služeb v ČR a dále na Národní technickou kni-
hovnu, Moravskou zemskou knihovnu v Brně a Vědeckou knihovnu v Olomouci. Rozsah 
podpory vychází z průměrné roční spotřeby IFLA Vouchers v uplynulých letech. Více o sys-
tému IFLA Vouchers scheme http://www.ifla.org/voucher-scheme/general-info a příloha č. 
6. 
Projekt významně podpoří upevnění páteře informační infrastruktury a její naplnění odbor-
nými EIZ. Je velmi významné udržet kontinuitu zpřístupnění informací pro koncové uživate-
le. V uplynulých letech bylo investováno velké množství finančních prostředků jak na vlastní 
pořízení EIZ, tak na vytvoření nových nástrojů, které k nim zjednodušují přístup. Přerušení 
kontinuity by významně zbrzdilo rozvoj VaVaI zejména v HSS. Nezanedbatelné je rovněž 
celostátní pokrytí a přínos k vyrovnání regionálních rozdílů v informačním zabezpečení sféry 
VaVaI pro oblast HSS. Projekt svým způsobem navazuje na projekty realizované v OP VaVpI, 
které však informačně zabezpečují pouze regiony mimo Prahu a skupinu oborů STM (Scien-
ce, Technical, Medicine). 

 
  

http://kiv.jib.cz/
http://www.ifla.org/voucher-scheme/general-info


 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 4/12 
 

 

c) Dílčí cíle projektu 
(Implementace výsledků analýzy)  
 

Ustavení jednotlivých konsorcií podle vytipovaných titulů – č. zdroje/počet členů: 
1. Academic Search™ Complete /25; 3. Business Source® Complete /30; 6. Environment 
Complete™/4; 9. Library & Information Science Abstracts (LISA)/3; 10. Library & Information 
Science Source (LISS)/4;  11. Music Online/8; 13. Oxford Music Online/8; 15. RILM Abstracts 
of Music Literature/5; 17. SocINDEX™ with Full Text/5 a standardní zpřístupnění jednotli-
vých EIZ podle licenčních podmínek. Blíže viz formulář EIZ a další přílohy č. 1, 2, 5 a 6. 
Standardní zpřístupnění individuálních licencí (2, 4, 5, 7, 8, 12, 14, 16, 18) v rámci smluvních 
podmínek. Blíže viz formulář EIZ a další přílohy č. 1, 2, 5 a 6. 
Každoroční zabezpečení nákupu a distribuce IFLA Vouchers a vyhodnocení jejich využití jed-
notlivými knihovnami. Blíže viz přílohy č. 2, 5 a 6. 

 
d) Plánované výsledky řešení projektu  
 

Standardní zpřístupnění 18 titulů EIZ z HSS v rámci licenčních podmínek pro pracovníky sféry 
VaVaI, resp. dalším cílovým skupinám v nativních rozhraních jednotlivých databází a pokud 
je to účelné v prostředí elektronických katalogů jednotlivých uživatelů (členů konsorcií) ne-
bo v prostředí multivyhledávacích nástrojů jako jsou Jednotná informační brána, oborové 
brány (KIV, MUS), discovery services (EDS, Primo, Summon, VuFind ev. dalších). Průběžná 
podpora poskytování mezinárodních meziknihovních služeb prostřednictvím systému IFLA 
Vouchers. 

 
e) Přehled dílčích projektových aktivit a časový harmonogram jejich realizace 
(Projektové aktivity musí být zvoleny tak, aby bylo zajištěno splnění stanovených dílčích cílů a 
dosažení očekávaných výsledků uvedených výše. Musí být rozvrženy v čase, stanoveny odpo-
vědnosti za jejich plnění, stanoveny ukazatele pro měření výkonu na úrovni projektu a jejich 
cílové hodnoty, které lze též rozvrhnout v čase.) 
 

2013 

 Uzavření licenčních smluv s jednotlivými dodavateli EIZ – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Formální ustavení jednotlivých konsorcií, potvrzení objednávek služeb, kontrola na-
stavení přístupů – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Standardní zpřístupnění všech EIZ – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. 
Hemola  

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – D. Gregorová 

 Obnovení základních komunikačních kanálů v konsorciu – mateřské webové stránky 
projektu, stránky jednotlivých zdrojů a konsorcií, průběžné zpřístupňování statistik a 
jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 5/12 
 

 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komuni-
tách) dle aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Vytváření podmínek pro postupnou integraci nových titulů EIZ do portálů a vyhledá-
vačů, tam, kde je to účelné přímo do elektronických katalogů (JIB, MUS, KIV, EDS 
etc.) – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola  

 Účast na mezinárodních konferencích Information online v Londýně a ICOLC v Litvě – 
dr. Nová 

 Vyhodnocení v průběžné zprávě – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace a zpra-
cování dr. Hemola 

2014 

 Aktualizace technických parametrů a standardní zpřístupnění EIZ – garanti jednotli-
vých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – D. Gregorová 

 Pravidelná údržba mateřské webové stránky projektu, stránek jednotlivých zdrojů a 
konsorcií, zpřístupňování statistik a jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komuni-
tách) dle aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Integrace nových titulů EIZ do portálů a vyhledávačů a jejich průběžná aktualizace – 
garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Účast na relevantních mezinárodních konferencích  

 Vyhodnocení v průběžné zprávě, ev. aktualizace nabídky titulů – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace a zpracování dr. Hemola 

2015 

 Aktualizace technických parametrů a standardní zpřístupnění EIZ – garanti jednotli-
vých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – D. Gregorová 

 Pravidelná údržba mateřské webové stránky projektu, stránek jednotlivých zdrojů a 
konsorcií, zpřístupňování statistik a jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komuni-
tách) dle aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 6/12 
 

 

 Průběžná aktualizace integrovaný titulů EIZ do portálů a vyhledávačů, resp. samo-
statných elektronických katalogů – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. 
Hemola 

 Účast na relevantních mezinárodních konferencích  

 Vyhodnocení v průběžné zprávě s návrhy na ev.  aktualizaci nabídky titulů – garanti 
jednotlivých titulů EIZ, koordinace a zpracování dr. Hemola  

2016 

 Aktualizace technických parametrů a standardní zpřístupnění EIZ – garanti jednotli-
vých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – D. Gregorová 

 Pravidelná údržba mateřské webové stránky projektu, stránek jednotlivých zdrojů a 
konsorcií, zpřístupňování statistik a jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komuni-
tách) dle aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná aktualizace integrovaný titulů EIZ do portálů a vyhledávačů, resp. samo-
statných elektronických katalogů – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. 
Hemola 

 Účast na relevantních mezinárodních konferencích  

 Vyhodnocení v průběžné zprávě s návrhy na ev.  aktualizaci nabídky titulů – garanti 
jednotlivých titulů EIZ, koordinace a zpracování dr. Hemola 

2017 

 Aktualizace technických parametrů a standardní zpřístupnění EIZ 

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová 

 Roční fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) a kontrola procen-
tuelní výše spoluúčastí – D. Gregorová 

 Pravidelná údržba mateřské webové stránky projektu, stránek jednotlivých zdrojů a 
konsorcií, zpřístupňování statistik a jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých 
titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komuni-
tách) dle aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola 

 Průběžná aktualizace integrovaný titulů EIZ do portálů a vyhledávačů, resp. samo-
statných elektronických katalogů – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. 
Hemola  

 Účast na relevantních mezinárodních konferencích  



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 7/12 
 

 

 Příprava závěrečné zprávy s komplexním vyhodnocením jednotlivých cílů a přínosů 
projektu – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace a zpracování dr. Hemola 

 
f) Ukazatele/indikátory projektu 
(Uchazeč si pro účely kontroly plnění stanovených cílů projektu zvolí v souladu s čl. 5 zadáva-
cí dokumentace indikátory na úrovni projektu a jejich konečné cílové hodnoty.)  

 

a) Počet zpřístupněných EIZ a jejich kolekcí, v členění na multioborové a oborové EIZ, 
resp. počet pořízených licencí a přístupů/ nakoupených titulů - povinný indikátor; 
18 

b) Počet skutečných uživatelů EIZ - akademických pracovníků nebo výzkumných 
pracovníků, kteří využili podpořené EIZ, v poměru k počtu všech pracovníků 
ve výzkumu v ČR (dle oficiálně zveřejněného údaje ČSÚ pro daný kalendářní rok) – 
povinný indikátor; 
17 394 / 55 697 
Pozn. počet skutečných uživatelů je dle sdělení uživatelů (účastníků konsorcií) projektu za rok 2012, 
poslední oficiální údaj ČSÚ  http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/9601-12  je za rok 2011 

c) Počet realizovaných přístupů a výpůjček plných textů v přepočtu na jednoho uživatele 
dle standardizovaných statistik – povinný indikátor; 
Počet realizovaných přístupů: 2 
Počet realizovaných výpůjček plných textů: 3 
Pozn. Při stanovování indikátoru byla základem analýza statistických ukazatelů využívání databází za 
roky 2011 a 2012. 

g) Míra využití pořízených EIZ konečnými uživateli v % (ročně - dle použitých statistik 
za uživatele, resp. za titul) – nepovinný indikátor; 
70% 
Pozn. V jednotlivých letech bude sledována statistická položka „počet zobrazených plných textů“ (tj. 
počet výpůjček plných textů) na konkrétního uživatele/konkrétní instituci a konkrétní EIZ.  V případě 
multioborových zdrojů a konečných uživatelů vědeckých knihoven, bude expertním odhadem stanoven 
počet konečných příjemců na 20% z celkového počtu registrovaných uživatelů.  
V případě specializovaných zdrojů (hudba a hudební věda; knihovnictví a informační věda; slavistika) 
stanoveno FTE konečných uživatelů viz příloha č. 1 

 
 
g) Strategické řízení projektu a způsob jeho realizace  
(Popis strategického řízení projektu, vč. strategické koncepce pro akviziční řízení i pro opti-
malizaci informačního zajištění uživatelských potřeb, analýza rizik a jejich řízení.) 
 

Projektový tým je složen ze zkušených pracovníků NK ČR, kteří se dlouhodobě věnují pro-
blematice akvizice a zpřístupnění elektronických informačních zdrojů. Hlavní řešitel disponu-
je vzhledem k funkčnímu zařazení na stěžejní odborné a řídící pozici v NK ČR (náměstek pro 
knihovní fondy a služby) dostatečnými motivačními nástroji i pravomocemi, aby zajistil od-
povídající řízení a realizaci projektu. Zároveň dr. Nová aktivně působí ve strategických tý-

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/9601-12


 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 8/12 
 

 

mech, které připravují rozhodující dokumenty pro racionální kooperativní akvizici EIZ v ČR. 
NK ČR má dlouhodobě nastaveny procesy, které jsou zaměřeny na eliminaci rizik, která mo-
hou vyplývat z obdobně rozsáhlých projektů, i analytické procesy pro systematické vyhod-
nocování úspěšnosti akvizičního výběru a odezvy v uživatelské obci. Vzhledem k rozsáhlé 
předchozí analýze navržených titulů EIZ, resp. jejich dlouhodobému prověření v praxi nelze 
předpokládat v této oblasti vážnější rizika. Určitá rizika přináší obecná ekonomická situace, 
nepředpokládané výkyvy kurzů zahraničních měn, ve kterých jsou EIZ hrazeny. Na základě 
konzultací s odborníky z oblasti kurzovní politiky byly i stanoveny orientační kurzy, podle 
kterých jsou kalkulovány přepočty na české koruny (USD=21 Kč, EUR=27 Kč, GBP=33 Kč). 
Další neznámou se může jevit nepredikovatelné stanovení úrovně daně z přidané hodnoty. 
Dokladem schopností řešitelského týmu efektivně řídit a realizovat projekt i v nestabilních 
vnějších podmínkách (výkyvy kurzu koruny, DPH) je mj. i to, že jeden z navrhovaných EIZ 
(ebrary) byl předplacen až do konce roku 2015 z nenavýšeného rozpočtu předchozího pro-
jektu VZ09006 oproti původnímu plánu (předplatné do konce roku 2012), což de facto ušet-
řilo finanční prostředky v navrhovaném projektu.  Hodnocení výsledků projektu VZ09006 
bylo v závěrečném oponentním řízení hodnoceno jako V – vynikající (s mezinárodním dopa-
dem). 

 

II. Přínosy a dopady projektu 
 
a) Očekávané přínosy a dopady projektu pro uchazeče  

 
a1) Očekávané přínosy a dopady realizace projektu pro uchazeče ve vztahu k jeho dalším činnos-

tem v oblasti VaVaI 

 

NK ČR dlouhodobě buduje informační infrastrukturu pro poskytování informací pro sféru 
VaVaI prostřednictvím multioborových a specializovaných zdrojů v rámci své informační ges-
ce. Bez cílené státní podpory není možné zabezpečit informačně sféru VaVaI zejména 
v oblasti prvoplánově neziskových oborů v oblasti HSS. Vyrovnanou skladbou jednotlivých 
EIZ, která je oproti předchozímu období doplněna o slavistické zdroje, přispívá NK ČR 
k tvorbě virtuálního badatelského prostředí. NK ČR jako dominantní poskytovatel informací 
je jako významný řešitel projektů vědy a výzkumu a jako výzkumná organizace rovněž cílo-
vým uživatelem zpřístupňovaných EIZ, což je podmínkou pro vlastní základní výzkum, apliko-
vaný výzkum nebo experimentální vývoj.  

 
a2) Očekávané přínosy a dopady řešení projektu pro uchazeče ve vztahu k jeho dalším činnostem 

v oblasti lidských zdrojů 

 

NK ČR neočekává od realizace projektu pouze naplnění hlavních cílů projektu, ale jako para-
lelní efekt projektu očekává zvýšení prestiže NK ČR a posílení jejího postavení jako perspek-
tivního místa pro odborníky z kmenových oblastí (knihovnictví a informační věda), ale rovněž 
jako místo, které poskytuje odpovídající podmínky pro další pracovníky, kteří se podílejí na 
institucionálních výzkumných úkolech v celém spektru činností (digitalizace, dlouhodobá 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 9/12 
 

 

archivace, knihověda, ochrana a restaurování dokumentů). 

 
 

b) Očekávané přínosy a dopady projektu pro další uživatele výsledků projektu  
 
b1) Okruh a struktura uživatelské základny pořizovaných EIZ 

 

Uživateli projektu jsou pracovníci sféry VaVaI ať již zprostředkovaně přes veřejné vědecké 
knihovny (např. Moravská zemská knihovna, Národní technická knihovna) nebo přímo jako 
učitelé a studenti vysokých škol a pracovníci vědeckých ústavů zejména ze sítě ústavů AV. 
Přínos projektu pro tyto uživatele je zásadní – bez efektivního přístupu k širokému spektru 
odborných informací není možné uspět v globální soutěži znalostních ekonomik. 

 
b2) Informační a další způsoby podpory uživatelské základny ze strany uchazeče/ příjemce pod-

pory  
 

NK ČR a uživatelé projektu budou využívat celého spektra nástrojů pro efektivní využívání 
EIZ a jejich popularizaci. NK ČR vedle základní administrativní stránky projektu vytvoří pro 
všechny zdroje specializované webové prezentace. Dále bude organizovat podle potřeby 
školení pro zástupce uživatelů (členů konsorcií) a iniciovat školení pro cílové uživatele u jed-
notlivých členů konsorcií. Ve spolupráci s producenty a dodavateli EIZ budou vytvořeny uži-
vatelské manuály, případně tištěné propagační materiály a letáky. 

 
b3) Očekávané přínosy a dopady realizace projektu pro další uživatele EIZ ve vztahu k jeho dal-

ším činnostem v oblasti VaVaI 

 

Rozšířením nabídky EIZ o slavistiku lze očekávat posílení informační přitažlivosti specializo-
vaného slavistického pracoviště v NK ČR – Slovanské knihovny, která tak posílí ještě více svoji 
pozici odborného pracoviště, ale rovněž pozici centra slovanských komunit v ČR.   

 
b4) Očekávané přínosy a dopady řešení projektu pro další uživatele EIZ ve vztahu k jejich dalším 

činnostem v oblasti lidských zdrojů 

 

Lze předpokládat, že rozšíření nabídky EIZ v navrhovaném rozsahu a skladbě dále podpoří 
rozvoj znalostní společnosti a zprostředkovaně i ekonomiky, přispěje k vyššímu standardu 
informačního zabezpečení sféry VaVaI a ve svém výsledku podpoří rozvoj vědy v oblasti HSS. 
Vyšší kvalita informačního zabezpečení české vědy napomůže i k srovnání podmínek českých 
členů mezinárodních vědeckovýzkumných týmů, které jsou v posledních letech charakteris-
tickým znakem pro výzkum a vývoj.  

 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 10/12 
 

 

III. Finanční zabezpečení projektu 
(Finanční zdroje projektu, odůvodnění způsobilosti nákladů projektu a jejich výše, odůvod-
nění požadované výše podpory z programu LR) 
 
a) Odůvodnění způsobilosti jednotlivých položek nákladů projektu (dle členění uvede-

ného v tabulkách formuláře LR_form_ZN, vč. odůvodnění ve vztahu k popsaným aktivi-
tám projektu LR)  

 

F2 - návrh projektu nepočítá s kapitálovými náklady (investice) 
F3 - v rámci provozních nákladů rozpočet projektu počítá pouze s náklady na publicitu a ces-
tovné v celkové výši 360 tis. Kč za celou dobu řešení projektu 
F3.4 – v rámci této položky jsou požadovány náklady na vytvoření nových webových stránek 
pro nejrozsáhlejší konsorcia spojená s využíváním zejména titulů č. 1, 3, 6, 17 od firmy 
EBSCO, které budou vytvořeny dodavatelsky. V prvním roce je plánována částka 60 tis. Kč, 
v dalších letech již jen udržovací částka po 25 tis. Kč na každý rok řešení projektu v celkovém 
rozsahu za řešení projektu 160 tis. Kč. 
F3.5 – v rámci této položky jsou požadovány náklady na služební cesty, které by měly 
zejména pokrýt náklad na účast na významných mezinárodních konferencích, které se věnu-
jí fungování konsorcií a zpřístupňování EIZ,  vždy v rozsahu 40 tis. Kč ročně, v celkovém ob-
jemu za celé řešení projektu 200 tis. Kč. Pro první rok řešení je plánována účast dr. Nové na 
mezinárodní konferenci Information online v Londýně a na konferenci ICOLC v Litvě. Před-
běžné kalkulace obou cest připravilo mezinárodní oddělení NK ČR. 
F4 – v této položce jsou plánovány náklady na pořízení EIZ v navrhovaném rozsahu – blíže 
viz formulář EIZ a další přílohy (1, 2, 5 a 6), kde jsou doloženy nabídky jednotlivých dodava-
telů, které byly kalkulovány orientačními kurzy (USD=21 Kč, EUR=27 Kč, GBP=33 Kč) plus 
21% DPH, rozsah plánovaných prostředků vychází z kalkulace podle vzorce 75% nabídnuté 
ceny + souhrn všech dohodnutých spoluúčastí (25% zaokrouhleno na celé tisíce nahoru); 
- dále jsou v této položce kalkulovány náklady na pořízení IFLA Vouchers v dohodnutém roz-
sahu s jednotlivými partnery podle průměrné spotřeby IFLA Vouchers za poslední léta. Rov-
něž náklady na pořízení IFLA Vouchers byly kalkulovány za stejných podmínek jako EIZ  s 5% 
meziročním nárůstem – blíže viz přílohy 2, 5 a 6. 
F1 – osobní náklady - pro realizaci projektu žádá řešitel mzdové prostředky včetně odvodů 
za poměrnou část osobních nákladů řešitelskému týmu (vždy 50% z celkové části osobních 
nákladů, např. na 25% úhrady pracovní kapacity hlavního řešitele, která je věnována řešení 
projektu, žádá NK ČR polovinu, identicky u dalších členů řešitelského týmu – blíže viz rozklad 
v příloze č. 7), tyto náklady jsou vždy kalkulovány k poměrné části roku, kdy bude projekt 
řešen – 2013 je počítáno s 5 měsíci, v posledním roce 2017 s 9 měsíci, po ostatní roky řešení 
projektu 2014 – 2016 vždy po 12 měsících; 
- dále jsou požadovány na celé období řešení projektu osobní náklady (mzdy a platy včetně 
zákonných odvodů) na realizaci podpůrných činností v plánovaném rozsahu 0,2 úvazku na 
pokrytí základních ekonomických agend projektu a redakční práce na všech webových 
stránkách jednotlivých EIZ v rozsahu 0,1 úvazku; 
- osobní náklady jsou kalkulovány podle mzdových průměrů jednotlivých členů řešitelského 



 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 11/12 
 

 

týmu s meziročním nárůstem o 2%; náklady na podpůrné činnosti jsou kalkulovány z prů-
měrné mzdy 20 tis. Kč měsíčně opět s meziročním nárůstem 2%; 
- na období 2014 až 2017 jsou požadovány rovněž náklady na odměnu vč. zákonných odvo-
dů hlavnímu řešiteli a dalším řešitelům podle podmínek v zadávací dokumentaci, vzhledem 
k tomu, že se jedná o rozsáhlý projekt s několika mnohočlennými konsorcii, byla jako základ 
pro výpočet odměny použita částka 50 tis. Kč vždy v přepočtu k poměrné části úvazku řeši-
tele.  
F 8 – zde je zakalkulován vklad nositele (mimo spoluúčast při pořízení EIZ a vklad osobních 
nákladů), jedná se o režijní náklady nositele na plochu pracoviště, která je bezprostředně 
spojena s řešením projektu a se zpřístupněním jeho výsledků v prostorách pro přímé služby 
uživatelům ze sféry VaVaI a vzdělávání v NK ČR. Započítaná plocha relevantních pracovišť 
služeb a pracoviště řešitelského týmu – 1200 m2, pro srovnání celková plocha prostor pro 
veřejnost je 7329 m2 – zdroj Výroční zpráva NK ČR 2011, strana 44 – přístup 
http://www.nkp.cz/soubory/ostatni/vz2011.pdf . Roční náklad stanovený na základě sku-
tečnosti r. 2012 na 1m2 plochy byl kalkulován na 2 128,72 Kč ročně. V částce na režii jsou 
zahrnuty provozní náklady – energie, běžná údržba, úhrada za provoz serverů, sítě a běžný 
upgrade IT. Kalkulace je k nahlédnutí v ekonomickém a personálním útvaru NK ČR a je stan-
dardně využívána při dokládání vkladů u jiných projektů blíže viz příloha č. 7.  
FZ -  Zde jsou uvedeny "čisté" náklady na pořízení EIZ – blíže viz položky F 4 a formuláře EIZ a 
přílohy č. 1, 2, 5 a 6. 

 
b) Odůvodnění požadované výše podpory (dle tabulky formuláře LR_form_ZN, vč. odů-

vodnění ve vztahu k popsaným aktivitám projektu LR)  
 

Požadované náklady na splnění hlavních i dílčích cílů projektu vychází z pečlivě zpracova-
ných kalkulací. Výše cenových nabídek jednotlivých EIZ jsou výsledkem složitých jednání s 
dodavateli, distributory i producenty. NK ČR při vyjednávání zhodnocuje svoji dlouholetou 
významnou pozici v oblasti pořizování EIZ jak v individuálních licencích, tak i konsorciálních 
licencích. Její postavení a odborná prestiž dává vždy dodavatelům záruku, že i v případě ne-
předpokládaných ekonomický potíží je NK ČR vždy schopna dodržet své závazky, což je 
zejména při dlouhodobém projektu s nepředpokládatelnými pohyby kurzu zahraničních 
měn k české koruně a neodhadnutelnému stanovení výše DPH pro obchodníky určitá záru-
ka. Navrhované náklady projektu jsou na dolní hranici možného, malou finanční rezervu  
vytváří pouze vykalkulovaná spoluúčast uživatelů – členů konsorcií. U většiny navrhovaných 
titulů EIZ se podařilo NK ČR udržet v mezích meziroční nárůsty cen také díky tomu, že NK ČR 
překlenula období od konce roku 2012 do data předpokládané podpory v rámci projektu (od 
1. 8. 2013) za cenu vyčerpání rezerv svého akvizičního rozpočtu a udržela běžící kontrakty, 
což rovněž udrží cenové nárůsty dle jednotlivých zdrojů  v rozmezí 4,5 % do 7%. V případě 
přerušení kontraktů a navazování nových smluv jsou zpravidla procentuelní nárůsty cen již 
dvojmístné. Kromě nákladů na pořízení EIZ a IFLA Vouchers jsou nejvyšší položkou náklady 
na mzdy řešitelského týmu. Úhrada těchto nákladů je rozdělena na polovinu (kromě nákla-
dů na mimořádnou odměnu řešitelům a náklady na podpůrné činnosti). 

 

http://www.nkp.cz/soubory/ostatni/vz2011.pdf


 

 

Formulář P - Popis projektu 
 

LR13 .. .. .. 

akronym projektu: NL 4 HSS 12/12 
 

 

c) Identifikace všech finančních zdrojů projektu  
 

Řešení projektu bude zabezpečeno prostředky ze státního rozpočtu formou projektové do-
tace. Dále z rozpočtu a z vlastních výnosů NK ČR včetně prostředků peněžních fondů (fond 
reprodukce majetku a rezervní fond) a fakturováním spoluúčasti a návazných poskytova-
ných služeb uživatelům EIZ – členům konsorcií – blíže viz příloha č. 2. Předpokládané celkové 
náklady na realizaci projektu budou celkem 119 348 tis. Kč, z toho požadovaná výše podpo-
ry z účelových prostředků programu LR je 80 459 tis. Kč. Jako vklad nositele 38 889 tis. Kč z 
neveřejných zdrojů (zejména výnosy nositele a spoluúčast knihoven – členů konsorcií), tj. 
cca 32,6 % nákladů projektu.  

 


